
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/11/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1494

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11344 del 05/11/2021

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI SICUREZZA STRADALE (LEGGE N. 144/1999). 3° 
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE. AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VIBO VALENTIA - 
LIQUIDAZIONE III RATA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO
 la  Legge  Regionale  n.  7  del  13.3.1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la  L.R.  n.8  del  04.02.2002,  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

 gli artt. 16 e 17 del D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge 
Regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

 il  Decreto 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. N. 16 e 17;

 la  legge  regionale  n.  31  del  07.08.2002,  “misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di  
contenimento  della  spesa per  il  personale”  –  art.  n.7  “ordinamento  generale  delle  strutture 
regionali”;

 la Delibera della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

 la DGR n. 258 del 14.05.2007 con la quale sono state approvate le “modifiche all’ordinamento  
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale” e, inoltre, conferite le funzioni di  
responsabile  dell’APQ  “sistema  delle  infrastrutture  di  trasporto”  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Lavori Pubblici;

 il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323,  del  26.4.2017,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Struttura  Organizzativa  del  
Dipartimento;

 la  DGR  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "struttura  organizzativa  della  giunta  regionale 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."

 la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n.541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio"

 il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
3502,  del  20.03.2019,  con  il  quale  è  stata  modificata  la  microstruttura  organizzativa  del 
Dipartimento;

 la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " struttura organizzativa della giunta regionale - 
approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i."

 la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

 il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il decreto del Dirigente Generale 14242 del 19 novembre 2019, con cui è stato conferito  all'  
Ing.Giuseppe Iiritano l'incarico di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto"  
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità.

 La Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

 la  Legge Regionale n.  35 del  30/12/2020 – Bilancio di  previsione finanziario della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023;

 la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 
2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi,  passivi e determinazione delle economie di 
spesa (art.  3,  comma 4,  del  d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei  residui  attivi  e 
passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

PREMESSO CHE

 la legge del 17/05/1999 n. 144, in coerenza con gli indirizzi comunitari, ha istituito, all’art. 32, il  
Piano Nazionale di Sicurezza Stradale (P. N. S. S.);

 la stessa legge n.144/1999 prevede che il Piano venga attuato attraverso programmi annuali 
predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approvati dal CIPE;

 che con Decreto del Ministero dei Trasporti n. 201712 del 27/12/2007 sono state, dapprima,  
ripartite  le  risorse  finanziarie  sopra  richiamate  e  che,  con  successivo  decreto  n.  4657  del 
28/12/2007, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 8051 del 18/01/2008, è stato disposto 
l’impegno delle risorse, pari a 53 MEuro a favore di Regioni e Province autonome secondo gli  
importi indicati nella tabella di riparto di cui al citato decreto n. 201712, riconoscendo, in favore 
della Regione Calabria, la somma complessiva di € 1.749.685,00 per l’attuazione del 3° PNSS;

 In  data  27/01/2009,  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  è  stata  sottoscritta 
apposita convenzione mediante la quale si è stabilito il seguito procedurale;

 La suddetta convenzione è stata approvata con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 1446 in data 20/03/2009 e resa esecutiva;

 la  Giunta  Regionale  con  delibera  n.  177  del  20/05/2011,  integrata  con  DGR  n.  414  del 
16/09/2011, ha il bando di gara relativo al 3° programma del P.N.S.S. con i relativi allegati;

 Con  DDG  n.  614  del  17  gennaio  2013,  a  seguito  dei  lavori  della  Commissione,  è  stata  
approvata la graduatoria relativa al 3° PNSS, dalla quale risulta finanziato il progetto proposto 
dal Comune di Vibo Valentia per € 200.000,00;
DATO ATTO CHE:

 In data 03/08/2018 è stata stipulata la Convenzione assunta con rep n. 1330 tra la Regione 
Calabrie e il Comune di Vibo Valentia;

 L’art.  n.5  della  sopracitata  convenzione  prevede  che  una  quota  pari  al  20%  dell’importo 
complessivo del finanziamento venga erogato alla comunicazione di inizio dei lavori;

 Il Comune di Vibo Valentia ha prodotto attestazione, con nota prot. n. 54641del 15/12/2020, 
dell’effettivo avvio delle attività per un totale, richiedendo l’erogazione dell’anticipazione di cui 
all’art. 5 della richiamata convenzione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con Decreto N. 1305 del 10/02/2021 è stata liquidata la somma di € 40.000,00 (pari al 20% 
dell’importo finanziato) in favore dell’Amministrazione comunale di Vibo Valentia;

  Il Comune di Vibo Valentia con pec del 27/04/2021 ha prodotto la documentazione relativa al I  
SAL  nonché  la  Determinazione  N°  531  del  27/04/2021  dalla  quale  si  evince  che 
l’Amministrazione comunale ha speso l’intera somma trasferita ed ha maturato ulteriori spese 
per complessivi € 59.089,84;

 Con Decreto n. 8483 del 13/08/2021 è stata erogata la seconda rata pari ad €  59.089,84;

 risultano trasferiti in favore del Comune di Vibo Valentia complessivi € 99.089,84;
DATO ATTO CHE:

 Il  Comune di Vibo Valentia ha prodotto,  con nota prot.  n.  47027del 05/10/2021, richiesta di 
erogazione delle somme maturate allegando gli  atti  di  contabilità finale dai  quali  risulta che 
l’Amministrazione comunale ha sostenuto spese per complessivi € 129.821,41 a fronte di  €  
99.089,84 trasferiti;

 risulta, pertanto,  una somma residua da trasferire in favore dell’Amministrazione comunale di 
Vibo Valentia pari a   € 30.731,56;
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma maturate pari a  € 30.731,56  in 
favore dell’Amministrazione comunale di Vibo Valentia;

VISTA

 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

 la distinta di liquidazione n. 11608 del 03/11/2021 generata telematicamente e allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si  
è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, 
giusto impegni n. 5632/2021 e n. 5444/2021;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

 la concessione del finanziamento è avvenuta con DDG n. 614 del  17 gennaio 2013,  
antecedente all’entrata in vigore del D.Lgs 33/2013;

DECRETA
la narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;
1 di  disporre  la  liquidazione in  favore  del  Comune di  Vibo  Valentia  della  somma di  € 

30.731,56 , con modalità “girofondi ordinari”, quale anticipazione per la realizzazione del 
“Miglioramento  della  sicurezza stradale  del  centro  urbano di  Vibo  Valentia”,  ai  sensi 
dell’art. 5 della convenzione rep. N. 1330 del 03/08/2017;

2 Alla occorrente somma di € 30.731,56 si farà fronte con le risorse di cui all’impegno n. 
5632/2021 e n. 5444/2021capitolo U2301010801 del Bilancio Regionale;

3 di  dare  mandato  alla  Ragioneria  Generale  di  preventive  effettuazioni  della 
compensazione  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  B4  della  D.G.R.  n.  370/2015,  rettificata  e 
integrata con D.G.R. n. 69/2016;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio-
nale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


